decorreu do Pregão Eletrônico nº 003/2023 - Processo nº 004/2023 realizado sob a regência 

das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração: 

1.1.1. Acréscimo contratual no valor de R$ 1.657,50 (um mil e seiscentos e cinquenta e 

sete reais e cinquenta centavos), incluindo a taxa administrativa (negativa) de 0,50% 

incidente sobre produtos e serviços, e equivalente a 5% do valor inicial contratado. 

1.2. O acréscimo ora formalizado se fundamenta no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e 

se refere ao prazo pactuado através do Termo Aditivo nº 001/2024, com vigência até 03 (três) 

de maio de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. Com a alteração processada, o valor da contratação passará a ser R$ 34.807,54 

(trinta e quatro mil e oitocentos e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 

2.2. A despesa correrá à conta da dotação orçamentária: 

2.2. A despesa irá onerar os recursos orçamentários das rubricas: 

4-3.3.90.30.00-04.122.0001.2001.0000 

20-3.3.90.30.00-18.541.0004.2004.0000 

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO